Копия Дело №1-810/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 ноября 2020 года город Казань 

Советский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Каримовой И.И., с участием:

государственных обвинителей Фаттахова И.З. и Нуреевой Л.Р., 

подсудимой ФИО1 ФИО14 

защитников Сундеевой Т.А. и Пушкаревой Н.В., 

при секретаре Фаттаховой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО14, 

родившейся 

<

данные изъяты> не имеющей судимости,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО14 22 апреля 2020 года в период с 1 часа 30 минут по 2 часа 48 минут, находясь у магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес изъят>, умышленно, используя телефон 

<

данные изъяты> в сети Интернет у неустановленного лица заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты>», после чего, получив сведения о местонахождении наркотического средства, находясь на аллее 

<

данные изъяты> незаконно, без цели сбыта, приобрела сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,06 г, которое ФИО1 ФИО14 положила на заднее пассажирское сидение автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион, и незаконно хранила до 3 часов 50 минут 22 апреля 2020 года.

22 апреля 2020 года в 2 часа 48 минут у 

<

адрес изъят> ФИО1 ФИО14 задержана сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия в период с 3 часов 50 минут до 4 часов 10 минут, в присутствии понятых на заднем пассажирском сиденье автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион, обнаружен и изъят сверток из черной липкой ленты с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 1,06 г, что является значительным размером, которое ФИО1 ФИО14 незаконно хранила без цели сбыта.

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1 ФИО14 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимая ФИО1 ФИО14 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после консультации с ним заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник ходатайство подсудимой поддержала. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО1 ФИО14. по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

С учетом исследованных в суде данных о личности подсудимой, у психиатра и нарколога на учете не состоящей, судебно-психиатрической экспертизы, в соответствии с которой у ФИО1 ФИО14 выявляется пагубное употребление синтетических психостимуляторов (мефедрон), без синдрома зависимости, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, во время инкриминируемого деяния страдала тем же психическим расстройством, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией и хроническим алкоголизмом не страдает, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для освобождения ФИО1 ФИО14 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, а также данные о личности ФИО1 ФИО14., которая не судима, не состоит на учете у нарколога и психиатра, удовлетворительно характеризуется по месту жительства; смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ФИО14 суд признает чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления и указанные выше данные о личности подсудимой, суд полагает возможным достижение целей наказания посредством назначения ФИО1 ФИО14 наказания в виде штрафа.

В силу положений ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

В соответствии с п.«г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО1 ФИО14 телефон 

<

данные изъяты> который служил средством для совершения преступления, надлежит конфисковать (безвозмездно обратить) в доход государства.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в порядке статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: наименование получателя платежа - УФК по РТ (УМВД России по г. Казани), КПП 165501001, ИНН 

<

***>, Код ОКТМО 92701000, р/сч. 40101810800000010001 Отделение – НБ РТ, БИК 049205001, КБК 18811621040046000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 ФИО14 отменить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет федерального бюджета.

<

данные изъяты>

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащий ФИО1 ФИО14 сотовый телефон 

<

данные изъяты> с imei 

<

номер изъят>/01, находящийся в камере хранения ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по г. Казань - конфисковать (безвозмездно обратить) в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с правом ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий: подпись Каримова И.И. 

Копия верна

Судья Советского районного

Суда города Казани подпись Каримова И.И.